
INSTYTUT INŻYNIERII OCHRONY ŚRODOWISKA 
POLITECHNIKI WROCŁAWSKIEJ

Praca doktorska

MODELOWANIE ZJAWISK
ZACHODZĄCYCH PODCZAS 

KOAGULACJI DOMIESZEK WODY 

W ZŁOŻU WĘGLA AKTYWNEGO

Julita Markiewicz

PROMOTOR
Dr hab. inż. Wojciech Adamski 

Prof. ndzw. w Politechnice Wrocławskiej

WROCŁAW, MAJ 2001



Modelowanie zjawisk zachodzących podczas
koagulacji domieszek wody w złożu węgla aktywnego

Julita Markiewicz

Pragnę złożyć serdeczne i gorące podziękowania mojemu Promotorowi Panu Profesorowi 
Wojciechowi Adamskiemu za podjęcie trudu kierowania moją pracą i za ogromną pomoc i 
życzliwość podczas jej realizacji.

Serdeczne podziękowania za okazaną pomoc składam całej Kadrze Instytutu Inżynierii 
[...]
modelowe o barwie początkowej Bo = 30 g Pt/m3

Rysunek 43. Krzywe płynięcia osadów po koagulacji w
3modelowe o barwie początkowej Bo = 60 g Pt/m

Rysunek 44. Krzywe płynięcia osadów po koagulacji w 

modelowe o barwie początkowej Bo = 90 g Pt/m

Rysunek 45. Krzywe płynięcia osadów po koagulacji w 

modelowe o barwie początkowej Bo = 120 g Pt/m3

Rysunek 46. Krzywe płynięcia osadów po koagulacji w złożu sorpcyjnym, naturalna woda 

podziemna barwie początkowej Bo = 60 g Pt/m3

Rysunek 47. Przebieg izotermy adsorpcji dwutlenku węgla na osadzie pokoagulacyjnym 
o

(woda o barwie początkowej Bo = 30 g Pt/m )

19



Modelowanie zjawisk zachodzących podczas
koagulacji domieszek wody w złożu węgla aktywnego

Julita Markiewicz

Rysunek 48. Przebieg izotermy adsorpcji i desorpcji benzenu na osadzie pokoagulacyjnytn 

(woda o barwie początkowej Bo= 30 g Pt/m3)

Rysunek 49. Przebieg izotermy adsorpcji dwutlenku węgla na osadzie pokoagulacyjnym 

(woda o barwie początkowej Bo = 60 g Pt/m3)

Rysunek 50. Przebieg izotermy adsorpcji i desorpcji benzenu na osadzie pokoagulacyjnym 

(woda o barwie początkowej Bo = 60 g Pt/m3)

Rysunek 51. Przebieg izotermy adsorpcji dwutlenku węgla na osadzie pokoagulacyjnym 

(woda o barwie początkowej Bo= 120 g Pt/m )

Rysunek 52. Przebieg izotermy adsorpcji i desorpcji benzenu na osadzie pokoagulacyjnym 

(woda o barwie początkowej Bo= 120 g Pt/m )

Rysunek 53. Przebieg izotermy adsorpcji dwutlenku węgla na osadzie pokoagulacyjnym 

(naturalna woda podziemna o barwie początkowej Bo = 60 g Pt/m3)

Rysunek 54. Przebieg izotermy adsorpcji i desorpcji benzenu na osadzie pokoagulacyjnym 

(naturalna woda podziemna o barwie początkowej Bo = 60 g Pt/m )

20



Modelowanie zjawisk zachodzących podczas
koagulacji domieszek wody w złożu węgla aktywnego

Julita Markiewicz

1. WSTĘP
1.1. Poziom zanieczyszczenia wód w Polsce

Rozwój cywilizacyjny wiąże się ze wzrastającym zanieczyszczeniem środowiska, w 

tym wód powierzchniowych i podziemnych. Obecny skład większości wód 

powierzchniowych odbiega od składu wód pierwszej klasy czystości i jest funkcją wielu 

czynników, między innymi budowy geologicznej i topografii zlewni, procesów erozji 

i ługowania podłoża, warunków atmosferycznych, procesów fizycznych, chemicznych 

i biologicznych zachodzących w środowisku wodnym, sposobu użytkowania wód 

i zagospodarowania zlewni.

Wody charakteryzują się zmiennym składem fizyczno - chemicznym i oprócz 

substancji pochodzenia naturalnego, zawierają także zanieczyszczenia antropogeniczne. Ze 

ściekami bytowo-gospodarczymi do wód dostają się substancje powierzchniowo czynne, 

fenole, alkohole. Ze spływami powierzchniowymi z terenów wykorzystywanych rolniczo 

trafiają do wód pestycydy i komponenty nawozów sztucznych, ze spływami z dróg - związki 

ropopochodne, a z opadami atmosferycznymi - wielopierścieniowe węglowodory 

aromatyczne i chlorowane związki organiczne.

Substancje organiczne pochodzenia naturalnego występujące w wodach to przede 

wszystkim substancje humusowe, a także białka, węglowodany, oleje, woski, skrobia, 

celuloza, chlorofil i inne produkty przemiany materii mikroorganizmów.

Związki organiczne wpływają ujemnie na właściwości organoleptyczne wody, wiele z 

nich jest toksycznych i kancerogennych, mogą być także prekursorami związków o takim 

właśnie działaniu np. chlorowanych związków organicznych czy trihalometanów [1, 2]

Wody podziemne przez długi czas uważane były za bezpieczne pod względem 

bakteriologicznym i fizykochemicznym, a problem stanowił tylko agresywny dwutlenek 

węgla i podwyższona zawartość żelaza i manganu. Aktualnie wody podziemne są skażone 

odciekami ze źle zabezpieczonych wysypisk odpadów, a przede wszystkim niekontrolowaną 

infiltracją wód opadowych z terenów wykorzystywanych rolniczo. Wody podziemne coraz 

częściej zanieczyszczone są związkami azotu i fosforu, mikrozanieczyszczeniami 

organicznymi i metalami ciężkimi [3, 4], Obserwowane w ostatnich latach ocieplenie klimatu 

spowodowało znaczne obniżenie zwierciadła wód gruntowych oraz napowietrzenie warstw 

wodonośnych a co za tym idzie zmianę składu chemicznego i ich zażelazienie [4],

21



Modelowanie zjawisk zachodzących podczas
koagulacji domieszek wody w złożu węgla aktywnego

Julita Markiewicz

Jakość dyspozycyjnych zasobów wód w Polsce wymusza więc stosowanie 

rozbudowanych układów technologicznych ich uzdatniania i ciągłe poszukiwanie 

nowoczesnych rozwiązań, gwarantujących uzyskanie wody o odpowiednim składzie, przy 

poniesieniu najniższych nakładów finansowych zarówno na inwestycje jak i eksploatację.

1.2. Obowiązujące normy jakości wody do picia i na potrzeby gospodarcze

Wraz z rozwojem stanu wiedzy na temat występujących w wodach związków 

mających istotny wpływ na zdrowie człowieka, zmieniają się istniejące akty prawne, 

regulujące warunki, jakim powinna odpowiadać woda na cele bytowo-gospodarcze. Ciągle 

poszukiwane są bardziej efektywne technologie usuwania różnych zanieczyszczeń, w tym 

także tych najbardziej uciążliwych i niebezpiecznych dla zdrowia. Coraz lepsze poznawanie 

wpływu na organizmy żywe np. organicznych związków pochodzenia antropogenicznego, 

wymusza stopniowe obniżenie ich dopuszczalnych stężeń w wodach. Ma to na celu uzyskanie 

pewności, że nawet długotrwała konsumpcja wody o określonym stężeniu danego związku 

nie spowoduje stanów chorobowych u człowieka i u innych organizmów żywych.

Polska w swoich dążeniach do integracji z Unią Europejską także została zmuszona do 

weryfikacji obowiązujących norm, pochodzących jeszcze z 31 maja 1977 roku a 

znowelizowanych w 1990. Z dniem 4 września 2000 roku, weszły w życie nowe przepisy w 

sprawie warunków, jakim powinna odpowiadać woda do picia i na potrzeby gospodarcze, 

woda w kąpieliskach, oraz nowe zasady sprawowania kontroli jakości wody przez 

upoważnione organy Inspekcji Sanitarnej [5], I tak na przykład dopuszczalne stężenie fenolu 

będącego typowym przedstawicielem niebezpiecznych dla zdrowia, rozpuszczonych 

związków organicznych, zostało obniżone do 0,5 pg/dm . W nowym rozporządzeniu 

wprowadzono unormowanie utlenialności KMnO<, zmniejszone są także wartości 

wskaźników jakości wody, takich jak barwa czy mętność, obniżono dopuszczalne stężenia 

glinu, żelaza, manganu [5],

W tabelach 1 - 3 przedstawiono wybrane wskaźniki jakości wody do picia [5],

22



Modelowanie zjawisk zachodzących podczas
koagulacji domieszek wody w złożu węgla aktywnego

Julita Markiewicz

Tabela 1. Wybrane wskaźniki mikrobiologiczne jakim powinna odpowiadać woda do picia

Lp Wskaźnik jakości wody
Najwyższa dopuszczalna wartość 

wskaźnika
liczba bakterii objętość próbki [ml]

i Escherichia coli lub bakterie grupy 
coli typ kałowy (termotolerancyjne) 0 100

2 Bakterie grupy coli 0 100

picia
Tabela 2. Wybrane wskaźniki fizyczno - chemiczne, jakim powinna odpowiadać woda do

I Nazwa substancji Najwyższe dopuszczalne stężenie
A. Substancje nieorganiczne w mg/1

1 Azot amonowy 0,5

2 Azot azotanowy 50

3 Azot azotynowy 0,1

4 Glin 0,2

5 Magnez 50
Ą u Mangan 0,05

7 Odczyn (pH) 6,5 - 9,5

8 Siarczany 250

9 Twardość jako CaCOj 60 - 500

10 Żelazo 0,2

B. Substancje organiczne w pg/1

1 Chlorofenole (bez pentachlorofenolu) 10 oraz poniżej progu zapachu

2 Fenol 0,5

3 ChZT ( metoda z KMnO4) 5000

Tabela 3. Wybrane wskaźniki organoleptyczne, jakim powinna odpowiadać woda do picia

Lp- Wskaźnik jakości wody Wymagania
1 Barwa (g Pt/m3 ) nie więcej niż 15

2 Mętność (g SiO2/m3 ) nie więcej niż 1

3 Zapach akceptowalny

4 Zawiesina niewidoczna

23



Modelowanie zjawisk zachodzących podczas
koagulacji domieszek wody w złożu węgla aktywnego

Julita Markiewicz

1.3. Układy technologiczne oczyszczania wody

Pierwsze układy uzdatniania wód powierzchniowych, ujmowanych na cele bytowo- 

gospodarcze były proste i działały w oparciu o filtry powolne. W miarę pogarszania jakości, 

okazało się, iż wstępna sedymentacja nie jest procesem wystarczającym do zapewnienia 

właściwego składu wody kierowanej na filtry powolne.

Rosnące zapotrzebowanie na wodę, a więc powiększająca się wydajność stacji ich 

uzdatniania, spowodowało zastąpienie w wielu przypadkach filtracji powolnej - filtracją 

pośpieszną, poprzedzoną koagulacją i sedymentacją. Takie układy były następnie 

modyfikowane i wzbogacane o różne procesy np. o wstępne utlenianie. Wzrost poziomu 

zanieczyszczeń pochodzenia antropogenicznego wymusił potrzebę rozbudowy klasycznego 

układu: koagulacja - filtracja pośpieszna, o sorpcję. Proces ten jest realizowany na pylistym 

węglu aktywnym w układzie porcjowym, lub na węglach aktywnych granulowanych, w 

warunkach przepływowych, kiedy to węgiel stanowi jedną z warstw złoża filtracyjnego lub 

samodzielne złoże sorpcyjne w wydzielonych kolumnach sorpcyjnych [6],

Praktyczne zastosowanie węgla aktywnego w procesie uzdatniania wody datuje się od 

lat trzydziestych. Pierwotnym celem sorpcji była dechloracja wody, zwłaszcza gdy w celu 

usunięcia amoniaku stosowano wysokie dawki chloru (chlorownie do punktu przełamania). 

Wraz ze wzrostem poziomu i zmianą charakteru zanieczyszczeń ujmowanych wód, zmienił 

się także cel stosowania tego procesu: od usuwania substancji nadających wodzie smak i 

zapach, do usuwania rozpuszczonych związków organicznych i mikrozanieczyszczeń [7], 

Węgiel adsorbuje także wirusy odporne na chlorowanie, a przy odpowiednich warunkach 

również zanieczyszczenia nieorganiczne np. metale ciężkie [1],

W Stanach Zjednoczonych każda stacja uzdatniania wody do celów bytowo- 

gospodarczych powinna być wyposażona w proces sorpcji. Istnieje tam ponad czterdzieści 

wielkich zakładów produkcji węgla aktywnego, a na całym świecie jest około stu 

producentów. Rocznie wytwarza się ponad 170 tysięcy ton granulowanego węgla aktywnego 

i 150 tysięcy ton pylistego [8],

W określonych warunkach układ uzdatniania wody może być rozszerzony o wstępne 

utlenianie i utlenianie przed filtrami sorpcyjnymi. Rozbudowa układów łączy się jednak z 

ogromnym wzrostem kosztów, dlatego wciąż poszukuje się nowych rozwiązań mogących 

przyczynić się do ich obniżenia. Przykładem może być proces filtracji kontaktowej, dla wód 

24



Modelowanie zjawisk zachodzących podczas
koagulacji domieszek wody w złożu węgla aktywnego

Julita Markiewicz

charakteryzujących się podwyższoną barwą, ale niską mętnością. Filtr kontaktowy jest 

urządzeniem wielofunkcyjnym, w złożu przebiega koagulacja, flokulacja, sedymentacja 

i filtracja. Flokulacja w takich warunkach przebiega szybciej niż w komorach wolnego 

mieszania, a wymagana dawka koagulantu jest mniejsza. Zastosowanie filtru kontaktowego w 

procesie uzdatniania wody powierzchniowej pozwala na wyeliminowanie takich urządzeń jak: 

komory szybkiego mieszania, komory flokulacji, osadniki [1, 2, 9],

Na świecie spotyka się również układy, w których pomijana jest filtracja na złożu 

piaskowym, a po koagulacji objętościowej stosuje się filtr sorpcyjny. Dobre rezultaty w 

usuwaniu smaku i zapachu z wody, a także związków organicznych uzyskuje się we Francji 

poprzez zastosowanie układu: koagulacja, flokulacja-sedymentacja, filtracja na złożu z 

granulowanego węgla aktywnego, dezynfekcja. Technologia taka stosowana jest w wielu 

dużych stacjach uzdatniania wody (produkcja dobowa ~ 100.000 m3/d) we Francji np w 

Mery-sur-Oise, Vigneux-sur-Seine, Houille [7],

W przeszłości skład wody podziemnej umożliwiał jej podawanie do sieci 

wodociągowej bez potrzeby oczyszczania, jedynie po dezynfekcji lub po napowietrzaniu 

i sedymentacji. Obecnie już tylko w kilku miejscowościach w Polsce, na przykład w 

Kamiennej Górze, Suwałkach czy Żarkach, ujmowane wody nie są skażone biologicznie i bez 

uzdatniania dostarczane do odbiorcy [4], Wzrastające zanieczyszczenie wód podziemnych 

spowodowało potrzebę usuwania także zanieczyszczeń organicznych co wiązało się z 

potrzebą wprowadzenia dodatkowych procesów uzdatniania w celu otrzymania składu 

odpowiadającego wodzie na potrzeby bytowo-gospodarcze.

Wody o podwyższonej utlenialności i barwie, zawierające żelazo występujące w 

kompleksach organicznych, mogą być oczyszczane w układzie z napowietrzaniem, 

chlorowaniem i filtracją na złożu węglowym lub piaskowo-węglowym lub podczas 

napowietrzania i filtracji kontaktowej [1], Stosowanie koagulacji bezpośrednio w złożu w 

przypadku wód podziemnych pozwala na usunięcie żelaza poniżej 0.1 g Fe/m3, barwy poniżej 

5 g Pt/m, mętności do około 1 g/m, a także na znaczne obniżenie dawki środka 

dezynfekującego, a w konsekwencji polepszenie właściwości organoleptycznych [3],

25



Modelowanie zjawisk zachodzących podczas
koagulacji domieszek wody w złożu węgla aktywnego

Julita Markiewicz

2. SFORMUŁOWANIE PROBLEMU - CEL I ZAKRES BADAŃ
Nowoczesne technologie to taki sposób uzdatniania wody, który gwarantuje uzyskanie 

wody o odpowiednim składzie, przy poniesieniu najniższych nakładów finansowych zarówno 

na inwestycje jak i eksploatacje. Woda o relatywnie dobrej jakości może być oczyszczana w 

urządzeniach wielofunkcyjnych, w których realizowane są symultanicznie procesy koagulacji, 

flokulacji, sedymentacji i filtracji. Przykładem urządzeń w których łączy się funkcje flokulacji 

i sedymentacji są klarowniki. Procesy flokulacji, sedymentacji i filtracji realizowane są 

symultanicznie w filtrach kontaktowych. Na wygenerowanych kłaczkach, które wypełniają 

wewnętrzną strukturę warstwy, a które charakteryzują się relatywnie dużą powierzchnią 

właściwą, zachodzi również proces adsorpcji zanieczyszczeń rozpuszczonych [1] 

Intensyfikacja procesu adsorpcji może być osiągnięta poprzez zamianę warstwy piasku na 

złoże adsorpcyjne np. węgla aktywnego [9, 10],

Celem pracy była analiza elementarnych procesów zachodzących w czasie koagulacji 

kontaktowej w warstwie granulowanego węgla aktywnego i sformułowanie modelu 

określającego sumaryczne efekty oczyszczania. Cele cząstkowe to:

• sformułowanie modelu określającego sumaryczny efekt procesu koagulacji 

kontaktowej w warstwie węgla aktywnego

• wytypowanie składników roztworów modelowych

• określenie skuteczności adsorpcji cząstek rozpuszczonych i koloidalnych z roztworów 

jedno- i dwuskładnikowych w układzie porcjowym na wytypowanym węglu 

aktywnym

• ocena skuteczności usuwania związków rozpuszczonych w warstwie osadu 

zawieszonego

• określenie struktury testowanego węgla aktywnego i wygenerowanego osadu 

pokoagulacyjnego

• określenie lepkości osadu pokoagulacyjnego w funkcji jego uwodnienia, w aspekcie 

dyfuzyjności cząstek rozpuszczonych w warstwie węgla aktywnego

• określenie ilości cykli filtracji w jednym cyklu adsorpcji w kolumnie węgla 

aktywnego

• kalibracja i weryfikacja modelu dla roztworów modelowych i naturalnej wody 

podziemnej

26



Modelowanie zjawisk zachodzących podczas
koagulacji domieszek wody w złożu węgla aktywnego

Julita Markiewicz

3. IDENTYFIKACJA ZJAWISK
Efekt oczyszczania w procesie koagulacji kontaktowej w złożu adsorpcyjnym wynika 

z superpozycji efektów następujących procesów jednostkowych [11]: 

- flokulacji zdestabilizowanych cząstek koloidalnych - tworzenie kłaczków 

- adsorpcji rozpuszczonych zanieczyszczeń na ziarnach warstwy adsorpcyjnej 

- adsorpcji rozpuszczonych zanieczyszczeń na wytworzonych kłaczkach [12] 

- filtracji - zatrzymania wytworzonych kłaczków w warstwie węgla aktywnego.

3.1. Mechanizm procesu koagulacji

Koagulacja, będąca na ogół pierwszym procesem w układach technologicznych 

oczyszczania wody, polega na destabilizacji zanieczyszczeń organicznych i nieorganicznych 

o rozdrobnieniu koloidalnym w celu zmniejszenia stopnia ich dyspersji w następującej po niej 

flokulacji [13, 14], W procesie koagulacji usuwane są częściowo substancje rozpuszczone, 

a także zawiesiny trudno opadające [1],

Przyjęto, że w procesie koagulacji można wyróżnić dwie podstawowe fazy. Pierwsza z 

nich polega na destabilizacji koloidów i następuję po dodaniu czynnika koagulującego. 

Na skutek współdziałania pomiędzy wodą, koagulantem i cząstkami koloidalnymi zachodzi 